
 

UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA 
FACULTAD DE INGENIERIA  

 INSTITUTO DE MECÁNICA DE LOS 
FLUÍDOS E INGENIERÍA AMBIENTAL  

 

 

Tesis de Maestría en Ingeniería Ambiental 

 

 

ANÁLISIS DE REÚSO DE EFLUENTES Y LODOS DE 

LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES DE FRAY MARCOS – FLORIDA, 

URUGUAY 

 

  

 

Autora: Ing. Mec. Rebeca Suárez Rodríguez 

Tutora: Dra. Ing. Alice Elizabeth González 

 

Montevideo, Uruguay 

2025  



  
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PÁGINA DE APROBACIÓN  

FACULTAD DE INGENIERÍA 

El tribunal docente integrado por los abajo firmantes aprueba la Tesis de Investigación:  

Título  

..........................................................................................................................................  
[...]
Nota: La figura muestra el esquema del proyecto piloto CS1 para Camp de Tarragona 

Los objetivos de este proyecto son: 

• Cerrar el ciclo de agua en el complejo industrial 
• Incrementar la disponibilidad hídrica (>20 %) para cubrir futuras demandas 

industriales  
• Optimizar la ERA para aumentar la producción y reducir el consumo energético 
• Demostrar un nuevo tratamiento casi vertido cero (nZLD) y técnicas de bajo costo 

(zeolitas) para mejorar eficiencia y sostenibilidad. 

En workshop realizado en agosto 2024 por ULTIMATE, Neves presentó resultados 
preliminares de este proyecto donde detalló que de lo testeado para el sistema nZLD 
(ultra filtración + ósmosis inversa + destilación por membrana) se obtuvo como resultado 

 
5 ULTIMATE es un proyecto, financiado por el programa Horizon 2020 de la Unión Europea, dentro del marco “Agua en el 
Contexto de la Economía Circular”. El objetivo es crear valor económico e incrementar la sostenibilidad, mediante la 
valorización de recursos dentro del ciclo del agua. 
 



  

Facultad de Ingeniería, UdelaR 
Tesis de Maestría en Ingeniería Ambiental 

Análisis de reúso de efluentes y lodos PTAR Fray Marcos 

 
 

Ing. Mec. Rebeca Suárez Rodríguez                                            Setiembre 2025                                                                                             66 
  

positivo un permeado de alta calidad (conductividad < 40 µS/cm, NH₄⁺ < 0,8 mg/L); pero 
se encontraron algunas limitaciones con la destilación por membrana que no alcanzó los 
estándares de calidad requeridos por elevada conductividad y amonio; la adsorción en 
zeolitas mostro una capacidad insuficiente como sustituto completo de la segunda etapa 
de ósmosis inversa.  

Este proyecto piloto se realizó considerando una duración de 5 años, por lo que todavía 
continúan en la búsqueda de soluciones realizando estudios con distintas membranas y 
realizando ensayos con distintas zeolitas comerciales.  

Planta de recuperación de agua de Goreangab, Namibia 

Windhoek es la capital y la única ciudad de Namibia. Según la Agencia Nacional de 
Estadísticas, en 2022 tenía unos 400.000 habitantes (Expert Africa, 2021; World 
Population Review, 2022, en Mapani et al., 2023). 

Debido a las altas tasas de evaporación solo el 2 % de la lluvia se convierte en escorrentía, 
el 1 % recarga el acuífero y alrededor del 97 % se pierde por evaporación (Pietilä, 2005; 
DRFN, 2009; City of Windhoek, 2017 en Mapani et al., 2023). Esto genera una creciente 
dependencia de los sistemas subterráneos, dado que las lluvias no alcanzan a sostener la 
demanda de una población en crecimiento. 

La ciudad ha practicado el reúso de agua desde hace más de 50 años. Tras extensas 
pruebas piloto, en 1968 se puso en marcha la planta de tratamiento de Goreangab con 
una operación de dos trenes, tratando respectivamente efluente cloacal secundario y 
agua de represa. Ambas corrientes tratadas se combinaban e introducían directamente 
en el suministro de agua potable. El 24 de noviembre de 1968, el periódico Sunday Tribune 
declaró: “¡Windhoek bebe aguas residuales! Es un mundo purificado por primera vez”. En 
ese entonces, la capacidad total de esta planta era de 4.300 m³/día, lo que representaba 
entre el 10 y 12 % de la demanda diaria máxima (Du Pisani et al., 2013). 

En 2002 se inauguró la nueva planta de potabilización Goreangab, con capacidad de 
21.000 m³/día (Lahnsteiner & Lempert, 2007, en Mapani, 2023). Esta usaría en partes 
iguales efluente cloacal secundario tratado y agua del embalse Goreangab como 
alimentación porque los estudios realizados en la época demostraron ambas fuentes eran 
lo suficientemente similares como para tratarlas en un mismo esquema (Du Pisani et al., 
2013). 

Dado que, en ese momento, no existían guías ni normas específicas para la reutilización 
potable directa, se consideraron las siguientes referencias para desarrollar lineamientos 
de calidad para la Nueva Planta: 

• Guías para la Evaluación de Agua Potable para Consumo Humano (1991), 
Departamento de Asuntos Hídricos, Namibia. 

• Criterios de Calidad de Agua Potable (Rand Water, 1994). 
• Guías de la OMS para Agua Potable (OMS, 1993). 



  

Facultad de Ingeniería, UdelaR 
Tesis de Maestría en Ingeniería Ambiental 

Análisis de reúso de efluentes y lodos PTAR Fray Marcos 

 
 

Ing. Mec. Rebeca Suárez Rodríguez                                            Setiembre 2025                                                                                             67 
  

• Normas Nacionales de Agua Potable y Avisos de Salud de la USEPA (USEPA, 
1996). 

• Directivas de la Comunidad Europea para el consumo humano (80/778/EWG, 
1980 y borrador de 1994). 

• Guía para la planificación, diseño e implementación de un esquema de 
recuperación de agua (Meiring & Partners, 1982). 

Los valores de calidad de agua esperados se presentan en la Tabla 6.5. 

Tabla 6.5 – Parámetros de calidad del agua para la Nueva Planta Goreangab 
Fuente – Direct potable reclamation in Windhoek, Du Pisani 2013 

Categoría Unidades Objetivo Máximo 
FÍSICOS Y ORGANOLÉPTICOS 

Potencial de precipitación de carbonato de calcio mg/L CaCO₃ 4 0–8 
Demanda química de oxígeno (DQO) mg/L 10 15 
Color mg/L Pt 8 10 
Carbono orgánico disuelto (DOC) mg/L 3 5 
Sólidos disueltos totales (TDS) mg/L ≤1.000 ≤1.200 
Turbidez NTU 0,1 0,2 
UV₂₅₄ abs/m 5,0 6,0 

MACRO-ELEMENTOS 
Aluminio (Al) mg/L N/A 0,15 
Amoníaco (N) mg/L N/A 0,10 
Cloruro (Cl) mg/L No removido 250 
Hierro (Fe) mg/L 0,05 0,1 
Manganeso (Mn) mg/L 0,0025 0,005 
Nitrato y nitrito (N) mg/L No removido 10 
Nitrito (N) mg/L No removido 0,2 
Sulfato (SO₄) mg/L No removido 200 

INDICADORES MICROBIOLÓGICOS 
Recuento en placa heterotrófica por ml 80 100 
Coliformes totales por 100 ml N/A 0 
Coliformes fecales por 100 ml N/A 0 
Escherichia coli por 100 ml N/A 0 
Colífagos por 100 ml N/A 0 
Enterovirus CPE por 10¹ N/A ≤0 o 4 log Rem 
Streptococci fecales por 100 ml N/A 0 
Esporas de Clostridium por 100 ml N/A 0 
Células viables de Clostridium por 100 ml N/A 0 

SUBPRODUCTOS DE DESINFECCIÓN 
Trihalometanos totales µg/L 20 40 

BIOLÓGICOS 
Clorofila a µg/L N/A 1 
Giardia por 100 l ≤0 o 6 log Rem ≤0 o 5 log Rem 
Cryptosporidium por 100 l ≤0 o 6 log Rem ≤0 o 5 log Rem 

El diseño final de la nueva planta se realiza con la filosofía de múltiples barreras como 
principio rector. Si un contaminante pasaba a través de un proceso específico, habría 
etapas posteriores capaces de removerlo o reducirlo hasta niveles seguros; para ello se 



  

Facultad de Ingeniería, UdelaR 
Tesis de Maestría en Ingeniería Ambiental 

Análisis de reúso de efluentes y lodos PTAR Fray Marcos 

 
 

Ing. Mec. Rebeca Suárez Rodríguez                                            Setiembre 2025                                                                                             68 
  

introdujo una estructura más sofisticada, con barreras redundantes frente a 
contaminantes microbiológicos, químicos, organolépticos e inorgánicos, garantizando un 
producto final acorde a los estándares esperados (Du Pisani et al., 2013). 

La operación y el mantenimiento de esta nueva planta está a cargo de un consorcio 
compuesto por Veolia Water, Berlin Water International y VA Tech Wabag. El acuerdo se 
basa en la calidad del agua alcanzada, con fuertes penalizaciones por exceder cualquier 
valor objetivo y prohibición de suministrar agua que supere ciertos valores absolutos. 

En 2013, Du Pisani, realiza una comparación de mejora de calidad de algunos parámetros 
donde tiene en cuenta valores desde 1995 a 2001 de la planta vieja y valores desde 2002 
a 2010 de la planta nueva. Los parámetros que elige para su análisis son:  

• Turbidez 
• Demanda Química de Oxígeno (DQO) 
• Carbono Orgánico Disuelto (DOC) 
• Absorbancia UV254 
• Recuento heterotrófico en placa (HPC) 

El resultado de esa comparación se muestra en las gráficas de la Figura 6.7. 

Figura 6.7 – Comparación de parámetros de calidad de la vieja y la nueva planta de 
Goreangab 

Fuente – Direct potable reclamation in Windhoek, Du Pisani 2013 

  

  



  

Facultad de Ingeniería, UdelaR 
Tesis de Maestría en Ingeniería Ambiental 

Análisis de reúso de efluentes y lodos PTAR Fray Marcos 

 
 

Ing. Mec. Rebeca Suárez Rodríguez                                            Setiembre 2025                                                                                             69 
  

 

Nota: La figura muestra los gráficos de comparación de los parámetros de calidad de la vieja y la nueva planta 

de Goreangab 

Los datos al 95 % de probabilidad muestran que la Nueva Planta alcanzó los valores 
objetivo en todos los parámetros, excepto la demanda química de oxígeno. La calidad del 
agua mejoró por un factor de 10, y el riesgo microbiano se redujo en 1 log comparado con 
la planta vieja. Además, el carbono orgánico disuelto, la demanda química de oxígeno y 
absorbancia UV254 mostraron reducciones y mejoras considerables, lo que prueba que 
las barreras adicionales (pre-ozonización, coagulación mejorada, ozono, carbón 
biológicamente activado y adsorción en carbón activado granular) implementadas en la 
Nueva Planta frente a la Vieja (coagulación + adsorción en carbón sin oxidación) 
mejoraron ampliamente la eliminación de materia orgánica. 

La conclusión de este estudio es que las barreras de tratamiento adicionales de la Nueva 
Planta han incrementado el margen de seguridad, como muestran los datos. Además, se 
concluye que con un tren de tratamiento del tipo: [Membranas – Ozono – Coagulación 
mejorada – Carbón biológicamente activado – Ósmosis inversa – UV] las bacterias, virus 
y protozoos serían eliminados completamente, incluso en condiciones de alta variabilidad. 
Los contaminantes orgánicos (DOC) se reducirían a valores <0,01 mg/L y también se 
mitigarían las variaciones en amoníaco del agua cruda (Du Pisani et al., 2013). 

A lo largo de estos más de 50 años, la experiencia de Windhoek ha demostrado que la 
recuperación potable directa tiene futuro en regiones donde no existen alternativas de 
suministro. 

6.2. Sobre reúso de lodos 

GENeco – Avonmouth Biomethane Project 

El Avonmouth Biomethane Project, desarrollado por GENeco (subsidiaria de Wessex 
Water), fue pionero en el Reino Unido en la inyección de biometano a la red nacional de 
gas. El proyecto forma parte de la estrategia de valorización de residuos de la empresa, 
integrando la digestión anaerobia de lodos y residuos alimentarios para producir biogás, 
purificarlo y convertirlo en un combustible renovable (Carver, 2015). 



  

Facultad de Ingeniería, UdelaR 
Tesis de Maestría en Ingeniería Ambiental 

Análisis de reúso de efluentes y lodos PTAR Fray Marcos 

 
 

Ing. Mec. Rebeca Suárez Rodríguez                                            Setiembre 2025                                                                                             70 
  

GENeco opera un esquema de codigestión de lodos y biorresiduos que produce biogás y 
lo convierte en biometano para inyectarlo a red (gas-to-grid) y emplearlo como 
combustible vehicular. La instalación procesa y actualiza el biogás hasta 98 % CH₄ (≈1,5 
% N₂) mediante lavado en depurador biológico para remover CO₂ y H₂S, pulido con carbón 
y enriquecimiento con propano para cumplir el poder calorífico de la red. La capacidad de 
diseño declarada es de 2.500 m³/h de biogás y 1.900–1.950 m³/h de biometano 
inyectable.  

GENeco reporta más de 7,5 millones de m³ inyectados hasta 2015 y el abastecimiento de 
más de 3.000 hogares en Bristol (red de Wales & West Utilities), además de ahorros de 
13 mil toneladas de CO₂/año, comunicados. Este proyecto fue pionero en el Reino Unido 
en 2014–2015 dentro del marco de incentivos de calor renovable (Beavis, 2015). 

Como “vitrina” de uso vehicular, el Bio-Bus (2014–2015) fue el primer bus del Reino Unido 
alimentado con gas derivado de residuos alimentarios, aguas residuales y desechos 
líquidos comerciales. El autobús puede recorrer más de 300 km con un tanque lleno de 
gas (almacenado en el techo), una cantidad de combustible que puede producirse a partir 
de los residuos anuales de comida y aguas residuales de solo cinco pasajeros (Carver, 
2015). 

Figura 6.8 – Bio-Bus 
Fuente – página web de GENeco, consultada en agosto 2025 

 
Nota: La figura muestra el ploteo de uno de los Bio-Bus, que se realizó para resaltar a la población el 

combustible utilizado 

Las emisiones de escape de los vehículos a gas ofrecen mejoras notables frente al diésel. 
Estas pueden ser: 

• Reducción de hasta un 97 % en emisiones de partículas peligrosas (PM2.5 y PM10)  
• Reducción del 80–90 % en óxidos de nitrógeno (NOx): gases que contribuyen a la 

formación de lluvia ácida y smog urbano, además de tener un efecto negativo en 
el crecimiento de la vegetación. 



  

Facultad de Ingeniería, UdelaR 
Tesis de Maestría en Ingeniería Ambiental 

Análisis de reúso de efluentes y lodos PTAR Fray Marcos 

 
 

Ing. Mec. Rebeca Suárez Rodríguez                                            Setiembre 2025                                                                                             71 
  

• Reducción de CO₂: en el análisis “well-to-wheel”, el biometano produce 95 % 
menos CO₂ que el diésel; en el análisis “tank-to-wheel”, las emisiones de CO₂ son 
20–30 % menores que en vehículos diésel. 

En el largo plazo, el biometano representa una alternativa sostenible y renovable frente a 
los combustibles fósiles (GENeco web, s.f.). 

Aguas Andinas – Biofactoría La Farfana (Santiago, Chile)  

Aguas Andinas recibió el premio de Acción Climática Mundial de las Naciones Unidas 
2018, por haber convertido sus PTAR en “biofactorías” que convierten las aguas 
residuales y los lodos de alcantarillado, un subproducto del tratamiento de aguas 
residuales, en energía limpia. Las plantas de tratamiento son cero residuos, 
autosuficientes energéticamente y neutras en carbono desde 2022. En la Figura 6.9 se 
muestra un diagrama de flujo para una biofactoría. 

Figura 6.9 – Diagrama de flujo de una biofactoría 
Fuente – Un día en las Biofactorías del Gran Santiago de Chile, Ybarra 2020 

 
Nota: La figura muestra el diagrama de flujo de una biofactoría  

La Farfana es una biofactoría que cuenta con una capacidad de 8,8 m3/s. Su fin es tratar 
las aguas urbanas provenientes del 50 % de la población de Santiago (equivalente a 3,7 
millones de personas). Las aguas residuales siguen el recorrido tradicional de cribado, 
luego remoción de arenas y grasas, sedimentación primaria, tratamiento biológico y 
clarificación, antes de ser finalmente desinfectadas con cloro previo a su descarga. Y los 
lodos cuentan con una línea completa de tratamiento: espesamiento por gravedad o 
mediante flotación, digestión, deshidratación, secado y disposición final (SUEZ, s.f.). El 
diagrama de flujo de la planta se observa en la Figura 6.10. 

  



  

Facultad de Ingeniería, UdelaR 
Tesis de Maestría en Ingeniería Ambiental 

Análisis de reúso de efluentes y lodos PTAR Fray Marcos 

 
 

Ing. Mec. Rebeca Suárez Rodríguez                                            Setiembre 2025                                                                                             72 
  

Figura 6.10 – Diagrama de flujo de La Farfana 
Fuente – Un día en las Biofactorías del Gran Santiago de Chile, Ybarra 2020 

 

 

Nota: La figura muestra el diagrama de flujo de La Farfana 

Aguas Andinas aplica un modelo de economía circular para eliminar los residuos, el 
consumo de energía fósil y la contaminación de sus procesos de tratamiento de aguas 
residuales. El modelo de economía circular busca mantener los recursos en uso durante 
el mayor tiempo posible. 

Las aguas residuales de entornos urbanos e industriales se dirigen a sus biofábricas. Estos 
residuos contienen materia orgánica y otros sólidos, como arena. Gracias al proceso de 
tratamiento, las arenas se purifican y reciclan para proyectos de construcción urbanos o 